
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33050 57Segunda-feira, 18 DE JANEIRO DE 2016

21. Declaração de bens (formulário do Ministério Público a 
ser entregue no ato da apresentação dos documentos contidos no 
Anexo II)  ou apresentação da fotocópia do Imposto de Renda;
22. Declaração de parentesco (formulário do Ministério Público a ser 
entregue no ato da apresentação dos documentos contidos no Anexo II);
23. Declaração de vedação ao exercício da advocacia, se for 
o caso (formulário do Ministério Público a ser entregue no ato da 
apresentação dos documentos contidos no Anexo II).

Protocolo 918260

AVISO Nº. 002/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a homologação do resultado fi nal divulgado 
no Edital nº 13/2013-MP/PA, de 29/4/2013, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado (DOE) de 2/5/2013 e o Edital nº 10/2013-MP/PA, 
de 15/2/2013, publicado no DOE de 18/2/2013, que tornou público 
o resultado fi nal do concurso, CONVOCA os candidatos aprovados, 
relacionados no Anexo I deste Aviso, no Concurso de Ingresso para 
Cargos Efetivos de Nível Médio do Ministério Público do Estado 
do Pará, para apresentarem obrigatoriamente a documentação 
constante do Anexo II deste Aviso, no Departamento de Recursos 
Humanos (DRH), no Edifício-Sede do Ministério Público do 
Estado do Pará, na Rua João Diogo, nº 100 (em frente à Praça 
Felipe Patroni), no horário de 14h às 17h, sob pena de serem 
considerados desistentes, conforme o disposto no item 15.5 do 
Edital nº 001/2012-MP/PA, de 21/7/2012.
Belém, 14 de janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

ANEXO I
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. 

BELÉM I
035548, BIANCA GOES CRUZ, 74.00, 44

ANEXO II
Apenas os candidatos aprovados, relacionados no anexo I deste 
Aviso, deverão comparecer para a entrega dos documentos 
abaixo relacionados no Ministério Público do Estado do Pará 
(Departamento de Recursos Humanos), na Rua João Diogo, 100- 
Cidade Velha -Belém/PA CEP: 66015-165 ou enviá-los via Correios-
Sedex. Caso a forma de envio seja por meio dos Correios-Sedex, os 
documentos, que sejam cópias, deverão ser autenticados.
Documentos obrigatórios exigidos no item 15.6 do Edital nº 
001/2012-MP:
01. Folhas corridas da justiça comum (federal e estadual) 
e da justiça militar (federal e estadual), expedidas por órgãos com 
jurisdição no(s) local (ais) de residência do candidato, nos últimos 5 
(cinco) anos. As certidões (originais) deverão abranger ações penais;
02. Atestados (originais) de antecedentes das polícias 
federal e estadual;
03. Título de eleitor e do comprovante de votação no último 
pleito eleitoral, nos dois turnos, se for o caso (original e cópia);
04. CPF (original e cópia)
05. Prova de quitação com as obrigações militares, para os 
candidatos do sexo masculino (original e cópia);
06. Instrumento de mandado, contendo poderes e fi nalidades 
específi cos, para apresentar a documentação exigida, se for o caso;
07. Certidão de comprovação de servidor público, se for o caso;
08. Atestado de saúde física e mental, onde conste que o 
(a) candidato (a) está apto ao exercício do cargo público a que 
concorre (originais);
09. Curriculum Vitae, conforme modelo do anexo V, do Edital 
Nº 001/2012-MP, com as devidas comprovações (original e cópia), 
com a inclusão de e-mail para contato;
10. Declaração sob as penas da lei que não responde a 
processo administrativo disciplinar ou nem tenha sido condenado 
com a pena de demissão simples ou a bem do serviço público, 
destituição de cargo ou função comissionada e rescisão de contrato 
temporário por falta funcional grave prevista nos regimes jurídicos 
de servidores públicos;
Documentos para apresentar até o dia da posse:
11. RG (original e cópia);
12. Cadastro PIS/PASEP;
13. Certificado de escolaridade (original e cópia) exigida para o cargo;
14. 3 (três) fotos 3x4;
15. Comprovante do tipo sanguíneo e fator RH (original);
16. Comprovante de residência (original e cópia);

17. Certidão de casamento (original e cópia) ou união 
estável (original e cópia), se for o caso;
18. Certidão de nascimento dos dependentes (original e 
cópia), se houver;
19. Declaração de que não participa de gerência ou 
administração de empresa privada, de sociedade civil ou exercício 
de comércio, nos termos do art. 178, VII e IX da Lei Estadual nº 
5.810/1994;
20. Declaração negativa de acumulação ilícita de cargo, 
emprego ou função pública;
21. Declaração de bens ou apresentação da fotocópia do 
Imposto de Renda;
22. Declaração de parentesco;
23. Declaração de vedação ao exercício da advocacia, se for o caso.

Protocolo 918261

EDITAL DE RECLASSIFICAÇÃO
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a homologação do resultado fi nal divulgado 
no Edital nº. 24/2015-MP/PA, de 28/5/2015, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado (DOE) de 29/5/2015 e a decisão proferida no 
requerimento protocolizado sob o nº. 59369/2015, em 17/12/2015, 
resolve:
I- TORNAR SEM EFEITO o Edital de Reclassifi cação, de 7 de janeiro 
de 2016, publicado no D.O.E. de 14 de janeiro de 2016, que 
reclassifi cou o candidato Carlos Fernando Cruz da Silva na 50ª 
(quinquagésima) posição no XII Concurso de Ingresso na Carreira 
do Ministério Público do Estado do Pará.
II- RECLASSIFICAR os candidatos aprovados no XII Concurso 
de Ingresso na Carreira do Ministério Público do Estado do Pará, 
conforme ordem de classifi cação disposta no Anexo I, e em 
cumprimento a liminar concedida no Mandado de Segurança nº 
0085735-15.2015.8.14.0000, reservar uma vaga do concurso em 
benefício do candidato Carlos Fernando Cruz da Silva.
Belém, 14 de janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

ANEXO I

NOME CLASSIFICAÇÃO
DIEGO LIBARDI RODRIGUES 1

PAULA CAROLINE NUNES MACHADO 2
DANIEL BRAGA BONA 3

DIEGO BELCHIOR FERREIRA 
SANTANA 4

SAVIO RAMON BATISTA DA SILVA 5
JOSIEL GOMES DA SILVA 6
NAYARA SANTOS NEGRAO 7

ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO 8
AGENOR CASSIO DE ANDRADE 

CORREIA 
9

CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES 10
MAURO GUILHERME MESSIAS DOS 

SANTOS 11

VANESSA HERCULANO RIBEIRO 12
DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO 13

LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL 
MOREIRA CRUZ 

14

ELIAS SILVA RODRIGUES 15
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE 

MACEDO 16
JOSE ILTON LIMA MOREIRA JUNIOR 17
ANDRE CAVALCANTI DE OLIVEIRA 18

LUIZ DA SILVA SOUZA 19
RUI BARBOSA LAMIM 20

LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO 21
ARIEL JOSE GUIMARAES 

NASCIMENTO 
22

ANA LUIZA MADEIRO DIOGO CRUZ 23
MARCELO MANTOVANNI BEATO 24

ASDEAR SALINAS MACIAS 25

ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA 26
FLAVIA MIRANDA FERREIRA 27

SULDBLANO OLIVEIRA GOMES 28
MONICA MIRANDA GOMES DE 

OLIVEIRA
29

DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA 30
FRANCISCO SIMEAO DE ALMEIDA 

JUNIOR
31

MONIQUE NATHYANE RIBEIRO 
COELHO 32

DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO 33
RAFAEL TREVISAN DAL BEM 34
GUILHERME LIMA CARVALHO 35

PATRICIA CARVALHO MEDRADO 

ASSMANN
36

PEDRO RENAN CAJADO BRASIL 37
CICERO BARBOSA MONTEIRO JUNIOR 38

ERICK RICARDO DE SOUZA 
FERNANDES

39

BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS 40
GUSTAVO DE QUEIROZ ZENAIDE 41
PAULA SUELY DE ARAUJO ALVES 

CAMACHO
42

LIVIA TRIPAC MILEO CAMARA 43
NAIARA VIDAL NOGUEIRA 44

DIRK COSTA DE MATTOS JUNIOR 

(SUB JUDICE)
45

THIAGO TAKADA PEREIRA 46
JOSE ALBERTO GRISI DANTAS 47

TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES 48
ANA PAULA SILVEIRA PARENTE 49
BRUNO SARAVALLI RODRIGUES 50

AMANDA GURGEL ROCHA 51
ANDRE COSTA BARROS 52

LUCIANA VASCONCELOS MAZZA 53
FABIANO OLIVEIRA GOMES 

FERNANDES
54

MULLER MARQUES SIQUEIRA 55
PATRICIA PIMENTEL RABELO 

ANDRADE
56

ROGERNILSON ERICEIRA CHAVES 57
HELEM TALITA LIRA FONTES BEDIN 58

JULIANA NUNES FELIX 59
JAIRO JOSE DE ALENCAR SANTOS 60

MARCIO DE ALMEIDA FARIAS 61
GABRIELA RIOS MACHADO 62

THIAGO PACHECO CAVALCANTI 63
THIAGO RIBEIRO SANANDRES 64

TIAGO SALES BOULHOSA GONZALEZ 65
ADONIS TENORIO CAVALCANTI 66
RAFAEL MOREIRA STEINBERGER 67
EDINALDO DOS SANTOS COELHO 68
EMERSON COSTA DE OLIVEIRA 69
ALINE NEIVA ALVES DA SILVA 70
JOHN LUKE VILAS BOAS CARR 71

DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JUNIOR 72
OLIVIA ROBERTA NOGUEIRA DE 

OLIVEIRA
73

GERSON ALBERTO DE FRANCA 74
LEONARDO JORGE LIMA CALDAS 75

BRUNO ALVES CAMARA 76
ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS 

MOURA COSTA
77

AGILIO TOMAZ MARQUES 78
ADRIANO NUNES DE SOUZA 79

MARIO CESAR NABANTINO ARRAIS 
BRAUNA

80

THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ 81
OSVALDINO LIMA DE SOUSA 82

JULIANA RODRIGUES BARBOSA 83

ODELIO DIVINO GARCIA JUNIOR 84
RODRIGO SILVA VASCONCELOS 85

CLAUDIO ANGELO CORREA GONZAGA 86

JULIANA FREITAS DOS REIS 87

PALOMA SAKALEM 88
JULIANA CABRAL COUTINHO 

ANDRADE
89

ALINE CUNHA DA SILVA 90
CARLOS FERNANDO CRUZ DA SILVA 

(SUB JUDICE)
91

JULYANE NEVES 92
CARINA SFREDO DALMOLIN 93

CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA 
CORDEIRO

94

RAQUEL CORREA GONCALVES 

BRAGANCA
95

Protocolo 918264]


